Ministerul Mediului i Schimbirilor Climatice
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

__Agentia pentru Protectia Mediului Giurgiv. =

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU
ar. ...%....din .. 240 O 2014

Ca urmare a cererii adresate de S.C. M.N.G. GLOBAL TRADING S.R.L., cu sediul in sat
Draganescu, oras Mihdilesti, str. Abatorului, nr. 2A, corp administrativ, aripa A, camera 4, etaj
parter, judet Giurgiu, inregistrati la A.P.M. Giurgiu cu nr. 5331/10.06.2013, privind solicitarea
de emitere a autorizatiei integrate de mediu pentru Abafor pdsdri, In urma analizirii
documentelor transmise si a verificdrii, in baza Hotdrarii de Guvern nr. 48/2013 privind
organizarea §i functionarea Ministerului Mediului si Schimbérilor Climatice §i pentru
[...]
Administratia Bazinald de Apa Arges Vedea pentru S.C. Avicola Mihailesti S.R.L. si
transferul acesteia citre S.C. M.N.G. GLOBAL TRADING S.R.L;

contract de vinzare-cumpdrare in scop de neutralizare §i valorificare subsecventd de
subproduse de origine animala nedestinate consumului uman (preluarea degeurilor de
origine animald);

autorizaie sanitar-veterinard emis3 de AN.S.V.S.A. - D.S.V.S.A. Giurgiu;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GIURGIU
Adresa Sos. Bucuregti, Bl 111, Sc A+B
Tel : 0246214760; 0246216980; 0746248733 Fax : 0246211410
e-mail : office@apmgr.anpm.ro



- autorizafic sanitard de functionare eliberatd de Direcfia de Sanitate Publica a judefului
Giurgiu;

- contract de prestari servicii de salubritate (precolectarea, colectarea, transportul $i
depozitarea degeurilor menajere), incheiat cu o societate autorizati i act aditional la
contract pentru asigurarea serviciilor de colectare si transport al ndmolurilor de la
epurarea apelor uzate, deseurilor retinute pe site §i deseurilor de la deznisipatoare;

- fise tehnice de securitate pentru substaniele utilizate la intrefinere;

- plan de situatic;

- plan de incadrare in zona.

MANAGEMENTUL ACTIVITATII:

instalatia va fi exploatati, controlatd §i intrefinutd, aga cum s-a stabilit in prezenta
autorizatie integratd; toate programele depuse in solicitare si care vor fi duse la indeplinire
conform conditiilor prezentei autorizafii, sunt parte integranta a acesteia;

activitatea se va desfisura cu personal calificat pentru fiecare loc de muncd, special
instruit i familiarizat cu conditiile impuse in prezenta autorizatic;

toate echipamentele si instalafiile utilizate in desfigurarea activitafii, a caror avarie sau
functionare necorespunzitoare ar putea conduce la un impact negativ asupra mediului, vor
fi intretinute in conditii optime de lucru;

operatorul va asigura un program de intrefinere a echipamentelor §i instalatiilor §i un
registru de evidenti a operatiunilor de intrefinere efectuate;

titularul activitatii trebuie sa se asigure ci o persoand responsabila cu protectia mediului va
fi in orice moment disponibild pe amplasament. In conformitate cu prevederile 0.U.G nr.
195/2005 aprobati prin Legea nr. 265/2006, cu modificirile si completdrile ulterioare,
conducerea S.C M.N.G. GLOBAL TRADING S.R.L. prin persoana desemnata cu atributii
in domeniul protectiei mediului:

o va asista persoanele imputernicite cu activititi de verificare, inspectie si control,
punindu-le la dispozitie evidenta masuratorilor proprii si toate celelalte documente
relevante;

o va facilita controlul activititii, precum §i prelevarea de probe;

o va asipura de asemcnea, accesul persoanclor Imputemnicite la instalatiile
tehnologice generatoare de impact asupra mediului, la echipamentele si instalatiile
de depoluare precum i in spatiile sau in zonele aferente acestora;

in cazul producerii unui prejudiciu, titularul activitafii suportd costul pentru repararca
prejudiciului §i inldturd urmdrile produse de acesta, restabilind conditiile anterioare
producerii prejudiciului, potrivit principiului ,,poluatorul plateste”;

poluantii care trebuie inclusi in raportul citre autoritatea competentd pentru protectia
mediului vor fi cei mentionati in Ghidul National al Emisiilor de Poluanti, aprobat prin
H.G. nr. 140/2008 privind stabilirea unor mdsuri pentru aplicarea prevederilor
Regulamentului (CE) al Parlamentului European si al Consiliului nr. 166/2006 privind
infiinjarea Registrului European al Poluantilor Emisi si Transferafi §i modificarea
directivelor Consiliului 91/689/CEE si 96/61/CE;

titularul autorizatiei trebuie si depuna anual la A.P.M. Giurgiu, un Raport Anual de Mediu
pentru intregul an calendaristic precedent;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GIURGIU
Adresa Sos. Bucuresti, Bl 111, Sc A+B
Tel : 0246214760; 0246216980; 0746248733 Fax : 0246211410
e-mail : office@apmgr.anpm.ro



e operatorul va inregistra gi investiga orice reclamatie sau sesizare pe care o primeste
referitoare la mediu - inregistrarea va cuprinde: date referitoare la reclamatie/sesizare,
investigarea efectuat si orice actiune intreprinsa;

e titularul activititii va mentine un Sistem de management al autorizatiei, prin care va
urmiri modul de acfiune pentru realizarea conditiilor din autorizagie. Sistemul de
management al autorizatiei va evalua toate operatiunile §i va revizui toate opfiunile
accesibile pentru utilizarea tehnologiei mai curate precum si reducerea si minimizarea
deseurilor si va include o planificare a obiectivelor si a sarcinilor de mediu. Sistemul de
Management al documentelor de mediu va fi comunicat Agentiei pentru Protectia
Mediului Giurgiu.

6. MATERII PRIME SI MATERIALE AUXILIARE
Materii prime
Principala materie prima o constituie pasarile aduse in viu §i supuse sacrificirii, respectiv pui de
came sau glini de came, provenite din fermele proprii sau in baza de contractelor incheiate cu alte
firme. Instalatia de abatorizare este proiectatd pentru o cantitate maxim3a de 80 tone viu calculati
la o greutate de 2,5 kg/cap, adica 80 t viu /zi respectiv 20000 t viu/an.
Materiale auxiliare:

- ambalaje ( polietilend, carton, hértie, polistiren - tivite, etichete, pungi, caserole, cutii) - se
stocheaz pe perioade scurte de timp in containere amplasate in spatiu special amenajat;

- detergenti - se stocheazi in magazie inchis, in spatiu special amenajat;

- substan{e dezinfectante - se stocheaz in magazie Inchis3, in spatiu special amenajat;

- bioxid de carbon, azot, oxigen - stocat in 5 baterii de cate 12 butelii, la presiunea de 180-
200 bari (la 15°C); numdarul de butelii pentru fiecare substan{d variaza in functie de
necesitdfi; se utilizeazi la maginile de ambalare a cirnii in atmosferd modificata 30%
bioxid de carbon, 10% azot si restul oxigen;

- cloruré ferica (48 t/an), polimer (1 t/an).

7. RESURSE: APA, ENERGIE, COMBUSTIBILI UTILIZATI
7.1 APA
7.1.1 Alimentarea cu api
Sursa de apd o constituie acviferul de adancime, exploatat prin intermediului a 4 foraje, din
care 2 foraje ( F1 si F2) amplasate in incinta obiectivului §i celelalte 2 foraje ( F3 si F4) in
imediata vecindtate a cladirii administrative din incinta vechiului abator.
Caracteristicile forajelor de alimentare cu apé sunt:

Denumire | Hy Q¢ Hy/Q, Coordonate Stereo 70
foraj {m) [ (I/s) | (mCA/mc/h} X Y

Fl 115 2,5 85/7,2 370256,927 | 316454,56
F2 112,5]2,5 85/7,2 570291,886 | 316409,24
F3 120 |3,6 100/15 570268,268 | 316102,302
F4 120 |38 100/15 570389,261 316136,504

In jurul forajelor este asigurati zona de protectie sanitard conform H.G. nr. 930/2005 pentru
aprobarea Normelor speciale privind caracterul gi mirimea zonelor de protectie sanitard si
hidrogeologica.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GIURGIU
Adresa Sos. Bucuresti, Bl 111, Sc A+B
Tel : 0246214760; 0246216980; 0746248733 Fax : 0246211410
e-mail : office@apmgr.anpm.ro




@,

Aductiunea apei de la cele 4 foraje la gospodiria de apa se face prin intermediul unei conducte
realizati din PEHD (Dr=50-75 mm, Ly,.=200 m),
Gospoddria de apd este amplasati la cca. 30 m de cladirea abatorului si este formata din:
- | instalatie de dedurizare a apei captate (Q=75 I/h) pentru dedurizarea apei utilizati in
centrala termica i in cazanul de abur tehnologic;
- | instalaie de dedurizare a apei (Qy=3 mc/h) pentru alimentarea cazanului de caldi
menajers;
- 6 rezervoare de inmagazinare (V=60 m’ fiecare), ingropate, din care unul este utilizat ca
rezervd de incendiu;
- 1 grup de pompare a apei (Q=25 I/s, Hy=60 mCA) cu recipient hidrofor (V=2 mc) pentru
refeaua de alimentare cu ap3; )
-1 grup de pompare a apei pentru incendiu;
) - 1 statie de clorinare automatizat.
In incinta abatorului vechi exista o gospodarie de apa, alcatuitd din: 2 rezervoare (V1=V2=1000
mgc) §i o stafie de pompare/instalatie cu hidrofor.
De la gospodirie, apa este pompatd catre consumatori (abator, clidirea administrativa si boxa de
spilare auto) prin intermediul unei retele de distributie de tip ramificat, executatd din PEHD
(Dn=25-100 mm, L=450 m) si in scopul stingerii incendiilor printr-o retea de distributie a apei, de
tip inelar, executatd din PEHD (Dn=100 mm, Lus=450 m), previzuti cu 6 hidranti pentru
stingerea incendiilor.
Necesarul total de apa:
- Qmax z=918,00 mc/zi
= Qmed 2=722,00 me/zi
- Qminz=356,00 me/zi
= Vined anua™= 180500 mc
Cerinta totala de ap3 este:
Qmax z=1030,00 mc¢/zi
- Qmed zi= 810,00 mc/zi
- Qmin zi=400’00 mc/zi
= Vmed anua=202500 mc
Apa pentru stingerea incendiilor:
- volumul intangibil de 54 mc va fi asigurat intr-unul din cele 6 rezervoare existente in
incinta; timpul de refacere dupd incendiu va fi de 48 ore;
- debitul necesar pentru refacerea rezervei de incendiv va fi asigurat din forajele de
alimentare cu api.

7.1.2 Evacuarea apelor uzate
Canalizarea este realizata in sistem separativ §i anume:

- o retea de canalizare pentru ape uzate menajere §i tehnologice
Este realizatd din conducte de PVC-KG (Dy=300-700 mm, Lp;=400 m) si asigurd colectarea
apelor uzate §i evacuarea acestora in statia de epurare. In interiorul cladirij abatorului, refeaua de
canalizare menajera este realizati din conducte de PEHD (D,=200 mm, L=100 m), iar reteaua de
canalizare tehnologic3 este realizati din conducte de PEHD (D,=200-600 mm, =160 m)

= orefea de canalizare pentru ape pluviale

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GIURGIU
Adresa Sos. Bucuresti, Bl {11, Sc A+B
Tel : 0246214760; 0246216980; 0746248733 Fax : 024621 1410
e-mail : office@apmgr.anpm.ro




Apele pluviale provenite de pe platforma societatii si de la boxa de spalare auto sunt preluate de o
retea de canalizare pluviala dupa care sunt deversate direct in statia de epurare proprie, amplasata
in incinta abatorului. Restul apelor pluviale se infiltreazé in sol.
Pentru preepurarea apelor pluviale este prevazut un separator-deznisipator de produse petroliere
(Q=2,7 l/s) amplasat +n imediata vecinitate a boxei de spilare auto, care preia apele pluviale ce
cad in partea sudica a incintei unitiii.
Apele uzate menajere, tehnologie si o parte din apele pluviale (cele care cad pe platforma
betonata) din incinta abatorului si apele uzate menajere §i tehnologice provenite de la fermele nr.
1 5i nr. 8, sunt epurate la trecerea printr-o statie de epurare mecano-biologica (Qmax =880 mc/zi,
Qmed z=800 me/zi, Qmax ora=110 mc/h) cu urmitoarea componenia:

a) linia apel

a.] treapta de epurare mecanic:

o 1 sita dreptunghiulard cu rol in refinerea grosierului primar din influent, previzutd cu
preaplin (necesitd curifire manuala zilnica);

o 1 bazin de receptic §i omogenizare (V=410 mgc) prevazut cu doua (1+1) pompe
submersibile, un mixer submersibil si 30 difuzori pentru omogenizarea apei §i corecfia
pH-ului;

o 1 instalatie de sitare echipatd cu gratar din otel inox, prevdzut cu dispozitiv de
autocuritare;

o 1 instalatie de flotatie in care are loc tratarea chimica a apet;

a.2 treapta de epurare biologica avansati, automatizata:

o 2 bazine de denitrificare (V,=V2=620 mc) echipate cu cite un mixer submersibil
pentru tratarea anaerobd a apelor uzate provenite din unitatea de flotatie in amestec cu
namolul activat provenit de la bazinul de aerare,

o 2 bazine de nitrificare (V3=V4=620 mc) previdzut cu sisteme de aerare tip difuzor
montat pe partea inferioara a bazinelor si suflante rotative; cele doud bazine sunt
previzute cu cite 0 pompd Q=451 mc/h)de recirculare a apei intre bazinele de
denitrificare/nitrificare §i cu o pompa submersibila centrifugald pentru circularea
nimolului in exces;

o 2 bazine de decantare secundara (Vs=V=125 me);

o 1 dispozitiv special (tip palnie) pentru preluarea §i evacuarea apei epurate, amplasat in
bazinul de aerare, la addncimea de cca. 50 cm fatd de nivelul liber al apei.

b) linia ndmolului:

o un bazin de stocare a nimolului (V=34 mc) in exces §i 2 celui provenit de la statia de
flotatie, prevazut cu un mixer submersibil si o statie de pompare nimol;

o sistem de deshidratare a namolului, prin centrifugare — namolul deshidratat (cca. 1
me/zi) este colectat in containere §i preluat de operatorul de salubrizare cu care
societatea are inchelat contract.

Din statia de epurare, efluentul epurat este deversat gravitational in réul Arges, prin intermediul
unei conducte metalice (D,=250 mm, L=600 m). Conducta nu traverseaza cursuri de apa
cadastrate sau necadastrate. in zona de evacuare a apelor uzate, conducta traverseaz lucrarea de
apirare impotriva inundatiilor existenta pe malul drept al acumulasii Mihzilegti, km 9+845.
Debite §i volume de apd evacuate:

- Qmax zi=880,00 mc/zi (30,55 1/s)

- Qmed z=780,00 mc/zi (27,00 V/s)

- Vied pug= 193000 me

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GIURGIU
Adresa Sos. Bucuresti, Bl 111, Sc A+B
Tel - 0246214760; 0246216980, 0746248733 Fax :0246211410
e-mail : office@apmgr.anpm.ro




?ﬁg,

7.2 UTILIZAREA EFICIENTA A ENERGIEI

7.2.1 Alimentarea cu energie electrici
Alimentarea cu energie electricd se face din sistemul national prin intermediul unui post TRAFO.
In cazul intreruperii alimentérii cu energie electric3, halele vor utiliza energia electrics produsa de
un grup electrogen cu functionare pe motorind. Consumul anual de energie electrici pentru
iluminat interior/exterior §i actionarea utilajelor si instalatiilor electrice, a pempelor si
ventilatoarelor, este de cca. 3442 MWh/an,
Ultilizarea energiei electrice se va face cu respectarea celor mai bune tehnici disponibile.
Titularul autorizafiei trebuie sd identifice §i si aplice toate oportunitifile pentru reducerea
energiei folosite §i cregterea eficientei energetice.
Tehnici de reducere a consumului de energie

- iluminat cu consum scizut de energie;
realizarea de controale asupra timpilor de functionare ai instalatiei de refrigerare;
- montarea si exploatarea intreruptoarelor de inchidere a usilor de la camerele de racire;
- recuperarea cildurii de la instalatiile de refrigerare;
- gestionarea §i monitorizarea utilizarii ventilatiei;
1izolarea corespunzitoare a sistemelor de abur, a recipientelor §i conductelor incilzite;
- prevederea de metode de etangare si izolare pentru mentinerea temperaturii;
- utilizarea sistemelor naturale de uscare.

7.2.2 Alimentarea cu energie termicia
Energia termicd este asigurat de centrald termica proprie, amplasati in clidire separat de cea a
abatorului. Este dotatd cu 3 cazane pentru producerea aburului tehnologic, incilzire/climatizare
spatii, apa caldad menajera.
Cele trei cazane au aceleasi caracteristici §i anume:

- putere nominald — 334 kW,

- consum combustibil — 35,8 m’ gaze naturale/or3;

- capacitate cazan — 500 m*/h abur tehnologic.
Cazanul pentru abur tehnologic este dotat cu un cog propriu. Celelalte dou cazane au co§ comun.
Ambele coguri au urmatoarele caracteristicei: H=13 m de la sol, diametru=250 mm.

7.3 COMBUSTIBILI UTILIZATI:

Gaze naturale - utilizate la ardere in centrali termica pentru producerea agentului termic necesar
procesului de productie. Consum anual estimat — 1059512 m’

Agent frigorific - este produs in centrala de frig proprie, cu 2 compresoare; agentul frigorific
utilizat este amoniac si glicol.

8. DESCRIEREA INSTALATIEI SI A FLUXURILOR TEHNOLOGICE EXISTENTE

PE AMPLASAMENT
Abatorul este amplasat in intravilan §i este mérginit pe dou laturi de strdzi, dintre care una cu
regim de drum judetean pe a cirei laturi opuse sunt amplasate locuinte. Pe celelalte doua laturi, se
afla unitéti cu profil agro-industrial.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GIURGIU
Adresa Sos. Bucuresti, Bl 111, Sc A+B
Tel : 0246214760; 0246216980; 0746248733 Fax : 0246211410
e-mail : office@apmgr.anpm.ro




Descrierea procesului tehnologic de abatorizare pisari

Numele . Descriere sumari
procesului

transport pasari | Transportul pasirilor vii de la ferme se face in camioane speciale, apartinand

vii unor terte societiti, previzute cu containere din plastic.

receptie Receplia cantitativa si calitativd a pasarilor vii, urmata de o perioada de odihna

cantitativa §i cuprinsi intre 30 minute si trei ore, se face in sectorul destinat recepiiei. Aceasta

calitativi este in incintd inchis, previzuta cu perdele de aer pentru indepartarea insectelor.